
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

   

 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. _563___ DEL _28/10/2020____ 

Pratica n.  33450  del  26/10/2020 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

Area Sperimentazione e Diffusione dell’ Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 

CRAM 
DG 005 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Conferimento incarico alla Tuscia Petroli di Viterbo per l’affidamento del 

servizio di fornitura di gasolio agricolo presso le aziende di Tarquinia, 
Cerveteri, Montopoli di Sabina e Centro Vitivinicolo di Velletri.  

CIG: ZA72EEC351 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(rag. Monia Paolini) 

ISTRUTTORE P.L. 
(dr. Stefano Bizzarri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Stefano Bizzarri) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

________________________ ______________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.01.02.999 1.950,00 2020  1432 28/10/2020 7235 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ____563______   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ___28/10/2020_____ 

 

 



 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. __563____ DEL __28/10/2020____ 
 

OGGETTO: Conferimento incarico alla Tuscia Petroli di Viterbo per l’affidamento     
del servizio di fornitura di gasolio agricolo presso le aziende di Tarquinia, Cerveteri, 

Montopoli di Sabina e Centro Vitivinicolo di Velletri. 
 CIG: ZA72EEC351 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 
2018, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle 

persone del Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. 
Mauro Uniformi, ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe 

gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 

del Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del 
dimissionario Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, 

con la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di 
ARSIAL con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato 

Direttore Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 

materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 

Sperimentazione e Diffusione dell’ Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al 
dr. Giorgio Antonio Presicce; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, 

relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di 
atti di gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è 

stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 
”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, 



 

avente ad oggetto: Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-
2022 – Rettifica Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è 

stato approvato ed adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in 
conformità al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35 e 24 
Settembre 2020, n. 44, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 
del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 

Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, n. 3 e n. 5, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed 
in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione 

del campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa 
verrà respinta senza ulteriori verifiche”; 

 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi da perseguire nell’ambito dell’attività di ARSIAL 
sono programmate delle attività sperimentali e dimostrative finalizzate a 

migliorare la sostenibilità delle produzioni e che per la realizzazione delle 
succitate attività si dovranno effettuare delle operazioni meccaniche da 

eseguire con i mezzi in dotazione alle aziende sperimentali di Tarquinia, 
Cerveteri, Montopoli di Sabina e Centro Vitivinicolo di Velletri; 

 

ATTESO che per svolgere le attività descritte in precedenza e comprese nei progetti 
delle aziende sperimentali dimostrative di Tarquinia, Cerveteri, Montopoli di 

Sabina e Centro Vitivinicolo di Velletri è necessario acquistare gasolio agricolo 
per le macchine operatrici di ARSIAL che lavorano presso i campi dimostrativi 
delle aziende; 

 
PRESO ATTO che la quantità necessaria per adempiere ai lavori nei campi 

sperimentali riferiti ai progetti in atto è di lt. 3.100 di cui  
• lt. 1.100 per l’azienda di Tarquinia; 
• lt.    600 per l’azienda di Cerveteri;  

• lt.    900 per l’azienda di Montopoli di Sabina; 
• lt.    500 per Centro Vitivinicolo di Velletri;  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 per 

affidamenti inferiori ad € 40.000 la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e delle regole della concorrenza; 

 
 
 

 



 

 
 

CONTATTATE  con e-mail del 16/10/2020 n. 4 ditte in zona, che nello specifico sono: 
 

• Tuscia Petroli di Viterbo; 

• Simonetti  di Montalto di Castro; 

• Cancellieri Carburanti srl di Vetralla; 

• Gregni Evaristo e Italo di Canino; 

alle quali è stato chiesto di produrre il miglior preventivo per la fornitura di lt. 

3.100 di gasolio agricolo da consegnare presso: 
• l’azienda di Tarquinia per lt. 1.100; 
• l’azienda di Cerveteri per lt. 600;  

• l’azienda di Montopoli di Sabina per lt. 900; 
• il Centro Vitivinicolo di Velletri per lt. 500;  

 
VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia dei beni, lavori e servizi 

approvato con deliberazione del Cda di ARSIAL n. 7 del 03/05/2012; 

 
ATTESO ED ACCERTATO che  le ditte erano state invitate a presentare la loro offerta 

entro il 20/10/2020 e solo la ditta  
 

• TUSCIA PETROLI Spa - ha presentato un’offerta di preventivo pari ad un 

importo complessivo di euro 1.709,00 IVA esclusa al 10% per la fornitura 

di gasolio agricolo in tutte le strutture indicate nella richiesta; 

• SIMONETTI CARBURANTI srl – non ha presentato ha presentato alcuna 

offerta di preventivo  

• CANCELLIERI CARBURANTI srl - non ha presentato alcuna offerta; 

• GREGNI EVARISTO E ITALO snc - non ha presentato alcuna offerta; 

CONSIDERATO, quindi, che l’unica offerta pervenuta è quella presentata dalla ditta 
TUSCIA PETROLI Spa – Via Dell’ Industria,64 – 01100 Viterbo - 

P.IVA/cod. Fisc. 00838800563 per la fornitura di lt. 3.100 di gasolio 
agricolo da consegnare presso: 

• l’azienda di Tarquinia per lt. 1.100; 

• l’azienda di Cerveteri per lt. 600;  
• l’azienda di Montopoli di Sabina per lt. 900; 

• il Centro Vitivinicolo di Velletri per lt. 500; 
         verso il corrispettivo di € 1.709,00 oltre IVA al 10% per un totale complessivo 

di € 1.879,90, come da preventivo allegato alla presente determinazione a 

formarne parte integrale e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che l’estrema variabilità del prezzo del gasolio collegato 
all’andamento del mercato petrolifero non consente di quantificare l’importo 
preciso e che quindi il prezzo definitivo verrà applicato al momento dell’invio 

dell’ordinativo di fornitura in base al prezzo stabilito nella settimana in cui si 
effettua la consegna; 

RITENUTO di dover impegnare sul CRAM DG005 Obiettivo - Funzione B01GEN capitolo 

1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo nac” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2020, l’importo di 1.950,00 (arrotondato per eccesso) al 
lordo delle accise ed al lordo di IVA 10%, necessario per l’acquisto in oggetto, 

salvo poi disimpegnare l’eventuale importo relativo alla differenza tra il 
prezzo effettivamente fatturato e l’importo impegnato con la presente 

determinazione; 



 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZA72EEC351 

 SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’ 
Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico a seguito dell’istruttoria compiuta 
dal dr. Stefano Bizzarri, e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini; 

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

 DI AFFIDARE   alla ditta TUSCIA PETROLI di Viterbo Spa – Via Dell’ 
Industria,64 – 01100 Viterbo - P.IVA/cod. Fisc. 00838800563 la fornitura lt. 3.100 di 
gasolio agricolo da distribuire presso: 

• l’azienda di Tarquinia per lt. 1.100; 
• l’azienda di Cerveteri per lt. 600;  

• l’azienda di Montopoli di Sabina per lt. 900; 
• il Centro Vitivinicolo di Velletri per lt. 500; 

verso il complessivo corrispettivo di € 1.950,00 IVA compresa al 10% come si evince 

dal preventivo allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 DI IMPEGNARE a favore della ditta TUSCIA PETROLI di Viterbo Spa – Via 

Dell’ Industria,64 – 01100 Viterbo - P.IVA/cod. Fisc. 00838800563 la somma di € 
1.950,00 IVA compresa al 10% sul capitolo 1.03.01.02.999 - CRAM DG.005 - 

Obiettivo Funzione B01GEN – gestione competenza del corrente bilancio di 
previsione anno 2020; 

DI COMUNICARE alla ditta TUSCIA PETROLI di Viterbo Spa – Via Dell’ 

Industria,64 – 01100 Viterbo - P.IVA/cod. Fisc. 00838800563, a cura del 
Responsabile del Procedimento, che la fatturazione elettronica dovrà essere intestata 

ad ARSIAL, Area Sperimentazione e Diffusione dell’ Innovazione nel Sistema Agro-
Zootecnico, indicando il codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9, nel campo "Riferimento 
Amministrazione" CRAM DG.005 e nel campo esigibilità IVA il carattere “S” = 

scissione dei pagamenti, a pena di rifiuto del documento. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1   X  x  

Dlgs 33/2013 37 2   X  X  

 

         
 


